
                                                                                                                   M_PQ30-1 

 
Reti e Mobilità Srl - Agenzia per la mobilità e il trasporto pubblico locale 

Società soggetta a direzione e coordinamento di Comune e Provincia di Bologna 
via A. Calzoni, 1/3 - 40128 Bologna | Registro Imprese BO n. 02379841204, c.s. 9.871.300,00 euro, i.v. PI/CF 02379841204 

tel +39.051.361328 fax +39.051.361260 | srm@srmbologna.it | srmbologna@pec.it | www.srmbologna.it  

 

Bologna, data del protocollo 

 

FORNITURA DI UN NOTEBOOK E DEL RELATIVO SOFTWARE OFFICE  
DETERMINA A CONTRARRE 

CUP F19E19000260007 - CIG Z312C7378C  
VISTA  

-   la procedura PQ30 – Approvvigionamenti e ispirandosi ai principi di trasparenza, correttezza e 

concorrenza, a fronte della necessità di provvedere all’approvvigionamento di un notebook e del relativo 

pacchetto Office. 

VISTO 

-   il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-   l’art. 36, comma 2, lett.a) del d.lgs. 50/2016. 

VISTA 

-   la necessità di acquistare un notebook con caratteristiche tali da permettere un utilizzo anche fuori dalla 

sede di lavoro sia per esigenze legate alla necessità straordinaria di prestazione lavorativa in modalità 

“agile”, sia per le esigenze ulteriori legate alle trasferte per i meeting dei progetti europei nonché per le 

trasferte necessarie per i test delle varie piattaforme e applicazioni legate al progetto SMACKER. Tale 

notebook ha come caratteristiche necessarie e non prescindibili l’altissima mobilità quindi dimensioni 

ridotte (monitor di massimo 14”), un hard disk di buona capacità e ottima velocità (almeno SSD 256 Gb), 

processore di buone prestazioni (almeno i5), avere preinstallato il sistema operativo Windows 10, avere 

una memoria RAM di almeno 8 Gb e avere il software MS Office Professional. 

SI È PROVVEDUTO 

-   ad esaminare il Mercato Elettronico della P.A (di seguito MEPA) il cui fornitore aggiudicatario del lotto 

Notebook si è dichiarato non in grado di fornire il materiale in tempi brevi (stima consegna maggio 2020); 

-   ad esaminare il Mercato Elettronico SATER (Intercent-ER) la cui convenzione per la fornitura dei Notebook 

è scaduta il 13 gennaio 2020 e quindi non più accessibile; 

-   a richiedere un preventivo sui prodotti in pronta consegna alla Protovision S.r.l., attuali fornitori per la 

SRM dei servizi di assistenza software e hardware. 

 

Di seguito di riportano i dettagli del preventivo di Protovision S.r.l.: 

Fornitore Modello Schermo Capacità disco RAM Processore S.O. 
Offic
e 

 COSTO (+ IVA)  

Protovision S.r.l. 
ASUS 
VIVOBOOK 
S532FL 

15.6" SSD 512 Gb 16 Gb i7-10510U 
Windows 
10 

No  € 990,00  

Protovision S.r.l. 
ASUS ZENBOOK 
FLIP UX362FA 

13.3" SSD 512 Gb 8 Gb i5-8265U 
Windows 
10 

No  € 820,00  

         
Protovision S.r.l. 

OFFICE 
PROFESSIONAL 

No No No   No Sì  € 460,00  

 

TENUTO CONTO CHE 

-   nessuna delle convenzioni presenti sia su MEPA che su SATER prevede la possibilità di acquistare la 

licenza del software MS Office Professional; 

-   che l’affidamento è dettato da esigenze di urgenza (emergenza COVID-19) e aggiudicato all’offerta che 

presenta le caratteristiche più in linea con quelle necessarie e riportate precedentemente; 

http://www.srmbologna.it/


 
 
 

  

 

 
 
 

    Agenzia per la mobilità e il trasporto pubblico locale 

 

-   che il preventivo della Protovision S.r.l. prevede anche la possibilità di acquistare separatamente la 

licenza del software MS Office Professional; 

CONSIDERATO CHE 

-   ASUS ZENBOOK FLIP UX362FA è il prodotto hardware che più si avvicina alle caratteristiche 

precedentemente descritte; 

-   per le esigenze di connessione del prodotto (monitor VGA, tastiera, rete ethernet, ecc.) si ritiene 

necessario procedere successivamente all’acquisizione di un accessorio Docking Station o connettore per 

l’utilizzo regolare in ufficio; 

ACCERTATO  

-   che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio 2020 della SRM è congrua per 

accogliere la quota di spesa per l’affidamento della fornitura in esame; 

-  che il progetto SMACKER cofinanzierà l’acquisto dei beni oggetto della procedura per le quote di 

ammortamento di competenza; 

DISPONE 

l’avvio della procedura di approvvigionamento nei confronti del fornitore Protovision S.r.l. per una spesa 

stimata in € 820,00 + IVA per l’acquisto del notebook “ASUS ZENBOOK FLIP UX362FA” e per la fornitura del 

software MS Office Professional 2019 per una spesa complessiva stimata di € 460,00 + IVA - CIG Z312C7378C; 

 

di autorizzare la spesa complessiva di € 1.280,00 + IVA da porsi a carico del bilancio della SRM da 

ammortizzare a partire dal 2020 e da rendicontare, per quanto di competenza sul progetto europeo 

SMACKER. 

 

Il responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è l’Amministratore Unico Amelia 

LUCA. 

 

Il funzionario istruttore   

Eugenio MARGELLI   

_______________   

   

Il responsabile Affari Generali   L’Amministratore Unico 

Giuseppe LIGUORI  Amelia LUCA 

_______________  ___________ 

 


